XVI. ELS RECIPIENTS DE CERÀMICA PINTATS AMB VIDRE DE COLORS DIFERENTS

També fan plàteres de ceràmica, navetes³⁵ i altres recipients de ceràmica i els pinten d'aquesta manera:

Agafen tot tipus de pigments i els molen un per un amb aigua, i a cada pigment hi afegeixen una cinquena part de vidre del mateix color molt molt fi a part amb aigua. Amb això pinten cercles, arcs o rectangles i, dins d'aquests, bèsties, ocells, fulles o allò que vulguin. D'altra banda, després que aquests recipients hagin estat pintats d'aquesta manera, els fiquen al forn dels vitralls i hi encenen a sota un foc amb llenya de faig seca, fins que són envoltats per les flames i es tornen roents. Aleshores, treuen la llenya i tanquen el forn. A més, si es vol, es poden decorar els mateixos recipients per diferents llocs amb pa d'or o amb or o plata mòlta, de la manera que s'ha explicat d'abans.

³² *i. e.* bizantí

³³ II, cap. XIII.

³⁴ II, cap. XXIII.

³⁵ *Sacralia Antiqua, s. v.: (acerra, incensarium)* Receptacle que serveix per contenir l'encens que s'utilitza per encensar. Antigament era una caixeta quadrangular o una capseta rodona, després, a les darreries de l'edat mitjana, va prendre la forma d'una petita nau amb coberta mig alçada, d'on li vingué el nom de naveta.

XVII. DE COMPONENTIS FENESTRIS

Cum uolueris fenestras componere uitreas, primum fac tibi tabulam ligneam
aequalem tantae latitudinis et longitudinis, ut possis uniuscuiusque fenestrae duas partes
in ea operari; et accipiens cretam atque radens cum cultello per totam tabulam, asperge
5 desuper aquam per omnia, et frica cum panno per totum. Cumque siccata fuerit, accipe
mensuram unius partis in fenestra, longitudinem et latitudinem, pingens eam in tabula
regula et circino cum plumbo uel stagno; et si uis limbum in ea habere, pertrahe eum
latitudine qua tibi placuerit et opere quo uolueris. Quo facto pertrahe imagines quot
uolueris, imprimis plumbo uel stagno sicque rubeo colore siue nigro, faciens omnes
10 tractus studiose, quia necessarium erit cum uitrum pinxeris, ut secundum tabulam
coniungas umbras et lumina. Deinde disponens uarietates uestimentorum, nota
uniuscuiusque colorem in suo loco, et aliud quodcumque pingere uolueris, littera
colorem signabis.

Post haec accipe uasculum plumbeum, et mittens in eo cretam cum aqua tritam,
15 fac tibi pincellos duos uel tres ex pilo, uidelicet de cauda mardii siue grisii uel spirioli
aut catti siue de coma asini; et accipe unam partem uitri cuiuscumque generis uolueris,
quae ex omni parte maior sit loco in quo ponenda est, adhibens eam campo ipsius loci;
et sicut consideraueris tractus in tabula per medium uitrum, ita pertrahe cum creta super
uitrum exteriores tractus tantum. Et si uitrum illud densum fuerit sic ut non possis
20 perspicere tractus qui sunt in tabula, accipiens album uitrum pertrahe super eum, atque
cum siccum fuerit, pone densum uitrum super album eleuans contra lucem, et sicut
perspexeris, ita pertrahe. Eodem modo designabis omnia genera uitri siue in facie siue
in uestimentis, in manibus, in pedibus, in limbo, uel in quocumque loco colores ponere
uolueris.